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A probléma

» A Trump-kormany vamokkal fenyegeti ez EU-t (is).

» Az EU fontolgatja, milyen retorziokkal élhet.

» Minket az érdekel, hogy az IT teruletén milyenek lehetdségek.
>Es ezeknek milyen kévetkezményei lennének.
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A dolgok allasa

A tényleges helyzet



U.S-EU Trade Balance (2024): TotalTrade
-$237B Goods, +$76B Services,-$161B Total

- 2020
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EU-US arukereskedelmi forgalom

EU trade in goods with the United States, 2014-2024
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EU-US szolgaltatas egyenlege 48 milliard euro

EU import EU export

Forras: EU trade relations with United States alapjan sajat szerkesztés


https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/united-states_en
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/united-states_en

A meret igenis szamit

Economies of scale



Az ICT piacot US termékek uraljak

»Hardverek (Dell, HP, Apple, IBM)

» Operacios rendszerek (Windows, MacOS, Android, |OS)
»Felh6szolgaltatasok (AWS, Azure, Google Cloud)

»Chipek (Nvidia, Intel, AMD, Apple)

»Adatplatformok és —keresdk (Google, Meta, Amazon, OpenAl)

»lrodai szoftver (Word, Excel, Powerpoint, Teams, G-Doc stb.)
» Al (OpenAl, Gemini, Claude)



12

10

US 7 : EU 7 tech érias 20:1

Kumulalt tézsdei kapitalizacio (ezer milliard eurd)

EU

Forras: Koyfin, Euronews alapjan sajat szerkesztés



Név
Amazon
Apple
Alphabet (Google)
Microsoft
Samsung

Foxconn (Hon Hai Precision Indus
Meta Platforms (Facebook)
Jingdong Mall

Alibaba

NVIDIA

Tesla

Dell

Sony

TSMC

Tencent

LG Electronics

IBM

Lenovo

Panasonic

Oracle

Broadcom

Cisco

HP

Intel

IT
vallalatok
forgalom
szerint

Forgalom
637 959
395 760
350018
261 802
219179
212933
164 500
160 810
136 330
130 497

95724
95 567
90 146
88 349
86 166
63 847
62 750
61814
57972
55783
54 529
54 176
53878
53101

Forras: companiesmarketcap.com alapjan sajat szerkesztés

Orszag
United States
United States
United States
United States
South Korea
Taiwan
United States
China
China
United States
United States
United States
Japan
Taiwan
China
South Korea
United States
Hong Kong
Japan
United States
United States
United States
United States
United States

Név
PDD Holdings (Pi
SK Hynix
Uber
Quanta Compute
Xiaomi
QUALCOMM
Netflix
Schneider Electri
Meituan
Salesforce
SAP
ASML
PayPal
Micron Technolog
Hewlett Packard
Coupang
Canon
DiDi
Applied Materials
AMD
Block
Booking Holdings
NEC Corp
Ericsson

Forgalom
52128
48 030
43 978
43 829
41780
40 695
40173
39703
39004
37 895
36 788
33051
31797
31323
31226
30 268
28 899
28743
27 635
25785
24121
23739
23 664
23235

Orszag
China

South Korea
United States
Taiwan

China

United States
United States
France

China

United States
Germany
Netherlands
United States
United States
United States
United States
Japan

China

United States
United States
United States
United States
Japan
Sweden



Other
22%

Samsung
18%

Source: Statista Market Insights

Semiconductors - Brand Shares (BETA)

Infineon Texas Instruments
9% 8%
Broadcom Microchip
AMD 4% 4%
5%
NXP
Analog Device 3%
Intel FiL7A
4%
Qualco...

TSMC
7%
Renesas
4%
Sony TE
3% 2%
Osr...



Privat befektetés Al fejlesztésbe orszagonkent

Privat befektetés (eurd milliard)
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Forras: https://hai.stanford.edu/ai-index/2024-ai-index-report alapjan sajat szerkesztés



Lisszabontol Brusszelig

Eurdpai Tanacs hatarozatatol a Draghi jelentésig



»»Az EU célja, hogy 2010-re a vilag
legversenyképesebb és legdinamikusabb
tudasalapu gazdasagava valjon, képes fenntarthato
gazdasagi novekedeést, tobb és jobb munkahelyet és

nagyobb tarsadalmi kohéziot elérni.”
— Eurodpai Tanacs, Lisszabon, 2000. marcius 23-24.

iIsbon Special European Council (March 2000): Towards a Europe of Innovation and Knowledge R-L e


https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=LEGISSUM:c10241
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=LEGISSUM:c10241
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=LEGISSUM:c10241
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=LEGISSUM:c10241

e )Jnl D % —r  WMEy sl Jin

KKP kézépkaderek: ,,Ha elhatarozzuk, hogy esik, akkor esni fog!”

Mao Ce-tung 1958: ,,Kényszeritsuk a magas hegyet, hogy meghajoljon; parancsoljuk meg a folydnak, hogy utat valtson.”

Forras: ChatGPT/Jung Chang: Mao — Az ismeretlen torténet, Europa 2006



Innovacios es technologiai lemaradas kezelése

»Versenyképességi kihivas: Az EU versenyképessége csokken,
kulondsen az innovacio és a technologiai fejlodés terén. Az EU
részesedeése a globalis technologiai bevételekb6l 2013 es 2023
kozott 22%-rol 18%-ra csokkent, mig az USA-é 30%-rol 38%-ra
nott. European Commission

»Fokuszteriletek: A jelentés kiemeli az Al, felh6szolgaltatasok,
kvantumszamitas és félvezetok terén valo lemaradast.


https://commission.europa.eu/document/download/97e481fd-2dc3-412d-be4c-f152a8232961_en?filename=The+future+of+European+competitiveness+_+A+competitiveness+strategy+for+Europe.pdf&utm_source=chatgpt.com
https://commission.europa.eu/document/download/97e481fd-2dc3-412d-be4c-f152a8232961_en?filename=The+future+of+European+competitiveness+_+A+competitiveness+strategy+for+Europe.pdf&utm_source=chatgpt.com

Befektetesek novelése es tokepiacok integracioja

» K+F finanszirozas: A jelentés szerint az EU-nak évente 750-800
milliard eurdt kellene befektetnie a kutatasba és innovacioba,
elerve a GDP 3%-at, hogy versenyképes maradjon az USA-val es
Kinaval szemben. Science Europe

»Tokepiacok unidja: Az EU-nak integralnia kell t6kepiacait, hogy a
magas haztartasi megtakaritasokat hatékonyan iranyitsa a
produktiv befektetések fele, kilonosen a kockazatos, innovativ
projektek finanszirozasara.


https://www.scienceeurope.org/news/research-funding-at-the-forefront-of-eu-strategy-in-the-draghi-report/?utm_source=chatgpt.com

Szabalyozasi reformok és versenypolitika

»Szabalyozasi akadalyok: A jelentés szerint az EU-ban tobb mint
100 technologiai torveny és 270 szabalyozo hatésag mukodik, ami
akadalyozza az innovaciot. Le Monde.fr

»Versenypolitika: A jelentés javasolja a versenypolitika
atalakitasat, hogy lehetove tegye az europai vallalatok szamara a
meéretnovekedeést és a globalis versenytarsakkal valo versenyt.


https://www.lemonde.fr/economie/article/2024/10/16/le-rapport-draghi-un-signal-juge-positif-par-la-tech-europeenne-mais-aussi-americaine_6353350_3234.html?utm_source=chatgpt.com

Keszsegek fejlesztése es human eroforras

»Készséghiany: Az EU-ban a vallalatok 63%-a nehézségekbe
utkozik az ICT szakemberek felvételében, és a munkavallalok
42%-anak hianyoznak az alapvet6 digitalis készsegei. Brighteye
Ventures

» Oktatas és képzés: A jelentés hangsulyozza a STEM és digitalis
készségek oktatasanak erfsitését, valamint a vezetdi szinteken
torteno modern menedzsment gyakorlatok bevezetéset.


https://www.brighteyevc.com/post/takeaways-from-mario-draghi-s-review-of-eu-competitiveness?utm_source=chatgpt.com
https://www.brighteyevc.com/post/takeaways-from-mario-draghi-s-review-of-eu-competitiveness?utm_source=chatgpt.com

Digitalis infrastruktura es technologiai szuverenitas

» Digitalis infrastruktura: A jelentés kiemeli az EU digitalis
infrastrukturajanak fejlesztésenek szuksegesséeget, beleertve a
nagy teljesitmenyd szamitastechnikat és az Al-t. eu-cloud-ai-
act.com

»Technoldgiai szuverenitas: A jelentés tamogatja az EU
technologiai fuggetlensegenek erdsitéseét, kulonosen az Al és
felhOszolgaltatasok terén, hogy csokkentse a kulso fuggoseget.


https://www.eu-cloud-ai-act.com/Draghi_report_on_EU_competitiveness.html?utm_source=chatgpt.com
https://www.eu-cloud-ai-act.com/Draghi_report_on_EU_competitiveness.html?utm_source=chatgpt.com
https://www.eu-cloud-ai-act.com/Draghi_report_on_EU_competitiveness.html?utm_source=chatgpt.com
https://www.eu-cloud-ai-act.com/Draghi_report_on_EU_competitiveness.html?utm_source=chatgpt.com
https://www.eu-cloud-ai-act.com/Draghi_report_on_EU_competitiveness.html?utm_source=chatgpt.com
https://www.eu-cloud-ai-act.com/Draghi_report_on_EU_competitiveness.html?utm_source=chatgpt.com
https://www.eu-cloud-ai-act.com/Draghi_report_on_EU_competitiveness.html?utm_source=chatgpt.com

Meg néhany gondolat...

* Palyaztato osztogatas

* Brain-drain, gain-drain

* Toredezett piac a nyelvek okan

* Rejtett piacvédelem nemzeti szabalyozokkal

e Eltérd kultura

* Rovidtavu érdek felulirja a hosszutavu erdeket
* Parcialis érdek felllirja a globalis érdeket



Mik a visszavagasi lehetosegek?



Az EU visszavagasi lehetoségei (adminisztrativ)

* Vamok

* Adatvedelmi korlatozasok (GDPR, adatlokalizacio)

 DST az online szolgaltatok hirdetési vagy kereskedelmi beveteleire
* DMA Anti-competitive practices

* ,Anti-coercion instrument”



Az EU visszavagasi lehetoségei (Uzleti)

Buy European!
Bojkott US!
Iranyitott kozbeszerzés

Osztogatas helyett kofinanszirozott nagy projektek (irodai, kereso,
Al)

VC-piac fejlesztése
Technoldgiai szuverenitas (chipgyarak, EU-s alkalmazasok stb.)
Befektetési stop az US-ban



Az EU visszavagasi lehetoségei (politikai)

* Egyseges tombkeént es kovetkezetes fellépés

* A kitancolokat felresoprik

* Technoldgiai szuverenitas (chipgyarak, EU-s alkalmazasok stb.)
* Inverz brain-drain

e Szovetsegi politika (Japan, Dél-Korea, India)



Mi torténne, ha a visszavagas tul
0l sikerulne?






Microsoft, EU megallapodnak a TEAMS-rol

* 2020-ban a Slack panaszt tesz a MS ellen piaci erofolény
kihasznalasa okan: a MS beépitette a videokonferencia moduljat a

TEAMS-be.
* Trump: ,,overseas extortion”, ,,form of taxation”
* MS ,hopeful”, maskulonben a teljes bevétel 10% buntetes
* EU ,,market test”: elég-e az MS valtoztatasa: megallapodas lesz

Eorras: EU moves to settle Microsoft Teams antitrust case (FT online)


https://www.ft.com/content/3c6548b1-97b6-4891-acae-75b776ef2cb3?desktop=true&segmentId=7c8f09b9-9b61-4fbb-9430-9208a9e233c8#myft:notification:daily-email:content
https://www.ft.com/content/3c6548b1-97b6-4891-acae-75b776ef2cb3?desktop=true&segmentId=7c8f09b9-9b61-4fbb-9430-9208a9e233c8#myft:notification:daily-email:content
https://www.ft.com/content/3c6548b1-97b6-4891-acae-75b776ef2cb3?desktop=true&segmentId=7c8f09b9-9b61-4fbb-9430-9208a9e233c8#myft:notification:daily-email:content

KOszonom a figyelmet
Vadasz Pal
NKE ITKI ’
vadasz.pal@uni-nke.hu




Magyar lehetOoségek



Gondolatszilankok

* Piacfejlesztés: broker, tanacsado, technobarter
 Kormanyzati iparpolitikai prioritasok

* Tokekozvetités: befektetési alapok, VC stb.
 Cegek megbujnak az Einstand eldl
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